16) *Chlotarii Regis constitutio generalis v. §. 560* (in *Baluzii Capitularia Regum Franc. I, 7. Walter corpus juris Germ. ant. II, 2): VI.* Si judex aliquem contra legem injuste damnaverit, in nostri absentia ab Episcopis castigetur, ut quod perpere judicavit, versatim melius discussione habita emendare procuret. *Conc. Toletanum III.* (589) *cap. 18:* — judices locorum vel actores fiscalium patrimoniorum ex decreto glorioissimi domini nostri simul cum sacerdotali concilio autumnali tempore die Kal. Nov. in unum conveniant, ut discant, quam

ihre geistliche Strafgewalt erhielt dadurch größeren Nachdruck, daß mit der Excommunication auch bürgerliche Nachtheile verbunden wurden¹⁷⁾. Dagegen waren sie gehalten, bei der Ausübung derselben die Verwendung des Königs zu achten¹⁸⁾.

Die Päpste konnten unter diesen Umständen in die kirchlichen Verhältnisse nicht unmittelbar eingreifen, und ihr Verkehr mit den Landeskirchen bestimmte sich ganz nach dem Gutbefinden der Könige¹⁹⁾.

pie et juste cum populis agere debeant, ne in angariis aut in operationibus superfluis sive privatum onerent, sive fiscalem gravent. Sint enim prospectores episcopi secundum regiam admonitionem, qualiter judices cum populis agant; ut aut ipsos praemonitos corrigant, aut insolentias eorum auditibus principis innotescant. Quodsi correptos emendare nequierint, et ab ecclesia et a communione suspendant.

17) *Decretio Childeberti Regis v. §. 595:* II. — Qui vero Episcopum suum noluerit audire, et excommunicatus fuerit, perennem condemnationem apud Deum sustineat, et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas parentibus legitimis amittat, qui noluit sacerdotis sui medamenta sustinere.

18) *Conc. Parisiense V. (615), can. 3:* Ut si quis clericus — contempto episcopo suo ad principem vel ad potentiores homines — ambularit, vel sibi patronos elegerit, non recipiatur, praeter ut veniam debeat promereri. Chlotar II. wiederholt in seinem edictum bestätigend diesen Kanon, setzt aber hinzu: Et si pro qualibet causa principem expetierit, et cum ipsius principis epistola ad episcopum suum fuerit reversus, excusatus recipiatur. *Conc. Toletan. XII. ann. 681. c. 3:* quos regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut participes mensae suae effecerit, hos etiam sacerdotum et populorum conventus suscipere in ecclesiasticam communionem debebit: ut quod jam principalis pietas habet acceptum, neque a sacerdotibus Dei habeatur extraneum. bestätigt in *Conc. Tolet. XIII. ann. 683. c. 9.* cf. J. G. Reinhard *de jure Principum Germaniae circa sacra ante tempora Reformationis exercito.* Halae 1717. 4. p. 359.